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[Bernhard Baunsgaard.] 
noget, som de får, nemlig deres pension. 
Den højtærede minister må jo ikke blive 
meget forbavset, hvis en eller anden giver 
sig til at tænke: det er dog helt ubegribeligt, 
hvor indviklet en ting kan gøres og dog alli- 
gevel kan fungere. Det ville unægtelig være 
ønskeligt, om vi kom frem til, at tjeneste- 
mændene, når de betaler for folkepensionen, 
får den, og at man så til gengæld opkræver, 
hvad tjenestemandspensionen koster, og så 
lader være at bruge det som pression over 
for tjenestemændene, når der skal diskuteres 
lønninger. 

Men som sagt, jeg skal ikke gå nærmere 
ind i det. Jeg håber jo, at vi får dette re- 
sultat fra tjenestemandskommissionen uden 
at der skal gå for ubegribelig lang tid. 

Der er bare en enkelt bemærkning, jeg 
yderligere skal gøre. Der står, at dette 
forslag vil koste ca. 20 mill. kr.; det er jo 
grumme mange penge, og det kunne godt 
tænkes, at en og anden, når han i morgen 
læser det i avisen, vil sige, at nu skal tjene- 
stemændene igen have, og de får i forvejen 
så meget. Nu har vi jo lige talt om post- 
bude og postforhold, og så synes jeg, det 
ville være rart, om der i morgen stod, at 
dette forslag betyder 5 å 6 øre i timen for 
et postbud; mere er det nu ikke. 

Jeg skal i øvrigt ikke sige mere, men kun 
på mit partis vegne tilsige støtte til, at vi 
gennemfører disse lovforslag. Det er jo en 
meget fast tradition, at ligegyldigt hvilket 
forslag man er blevet enig om mellem mini- 
steren og organisationerne, så har vi andre 
næsten kun at godkende det. 

Niels Westerby: Liberalt centrum kan 
tiltræde de to lovforslag. Vi betragter da 
også det, der her sker som en ajourføring for 
tjenestemændenes vedkommende med det, 
der er sket på det almindelige arbejdsmarked 

For så vidt er der ikke yderligere bemærk- 
ninger at gøre, men der bliver jo alligevel 
tilbage spørgsmålet om pension og folkepen- 
sion for tjenestemændenes vedkommende. 
Jeg betragter faktisk den del af statens 
ydelser, som går til tjenestemændenes 
pension, som i realiteten værende en del af 
tjenestemændenes aflønning; om man får 
det som løn, eller om man får det som et 
statstilskud til sin pension, kan for så vidt; 

være underordnet. Det hele er i virkelig- 
heden aflønning for tjenestemændenes ar- 
bejdsindsats i statens tjeneste. 

Derimod forekommer det mig, at den 
ordning, man har omkring folkepensionen 
for tjenestemændenes vedkommende, er 
aldeles uholdbar. Det kan ikke være rigtigt, 
at de bidrager på samme måde som alle 
andre borgere med henved 3 pet. af deres 
skattepligtige indkomst til folkepensionen, 
men den del, de kan opnå af folkepensionen, 
ligger langt under, hvad andre borgere kan 
få. Her er der et skævt forhold, og det er 
ikke løst i denne situation, og det var vel 
heller ikke ventet, men spørgsmålet må 
snarest tages op og bringes til afklaring i 
forbindelse med, at tjenestemandskommis- 
sionen barsler med en betænkning. 

Økonomiministeren (Ivar Nørgaard): Jeg 
vil gerne takke for den modtagelse, lovfor- 
slagene har fået i alle partier. 

Hr. Bernhard Baunsgaard spurgte, om 
resultatet af tjenestemandskommissionen 
ville komme inden for en ikke for ubegribelig 
lang tid 홢 sådan formulerede han det. Nu 
er det jo et spørgsmål om, hvad man me- 
ner med, at det er inden for ubegribelig 
lang tid, men det kan siges mere præcist, 
nemlig at den del af tjenestemandskommis- 
sionens betænkning, som skal vedrøre pen- 
sionsordninger, senest skal være færdig i 
1969. Men allerede i den betænkning, som 
må forventes at komme her til efteråret 
vedrørende lønrelationer, klassificeringer og 
ansættelsesvilkår, vil en række principielle 
forhold vedrørende pensionen blive fastlagt, 
og derfor må man formode, at man allerede 
til efteråret nogenlunde vil kunne gennem- 
skue, hvad slutresultatet vil blive. Det er 
dog ingenlunde sådan, at der på nuværen- 
de tidspunkt er klarhed over, hvad ti ene- 
stemændene selv ønsker vedrørende deres 
kommende pensionsforhold, og derfor er 
det ej heller aftalt, at man skal have en 
automatisk aftrapning af tjenestemændenes 
eget. bidrag helt ned til nul; der er ikke 
aftalt en procedure, for det ville jo præjudi- 
cere den endelige stilling, og da den altså 
mig bekendt ikke er endeligt taget fra tjene- 
stemændenes side, kan man ikke sige noget 
om, at denne halve procent er et led i en 
eller anden automatik, som til slut skal føre 


